
CONSORZIO DI BONIFICA 11 - MESSINA 
(D.P.R.S. 23/05/1997 n. l47 

DELIBERAZIONE DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Oggetto: 
N.30 

Esecutorietà 	ed 	emissione 	ruolo 	consortile 	provvisorio 	di 
Data 	/9/2015 

contribuenza ordinaria per l'anno 2015. 

L'anno duemilaquindici, il giorno OTr(.) 	del mese di settembre, in Palermo presso la sede 
dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - 
Dipartimento Regionàle dell'Agricoltura 

Il Dott. Fabrizio Viola, nominato con D.A. del 3/8/2015, n. 44/GAB, Commissario Straordinario 

dei Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone, Ragusa, Catania, Siracusa e Messina) 

afferenti il nuovo Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, assistito dal Rag. Renato 

Antonino Curreri con le funzioni di Segretario verbalizzante, ha adottato la seguente 

deliberazione: 

VISTA la legge regionale 25 maggio 1995, n. 45 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R.S. del 23/5/97 n. 147, di costituzione del Consorzio di Bonifica 11 Messina; 

VISTO lo Statuto consortile pubblicato sulla G.U.R.S. del 20 dicembre 1997, n. 71, adottato in 

modifica, in ultimo, con deliberazioni del Commissario ad Acta n. 32 del 17/9/2008 e n. 42 del 

12/11/2008, e approvato dalla Giunta regionale con delibera n. 466 del 13 novembre 2009; 

CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il principio 

di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione; 

VISTA la circolare dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari - 

Dipartimento Interventi Infrastrutturali - Servizio I - prot. n. 36366 del 22 novembre 2013, con 

la quale sono state impartite disposizioni in ordine alla vigilanza e sul controllo preventivo degli 

atti consortili: 



CONSIDERATO che il Collegio dei revisori, decaduto ai sensi dell'art.19 della L.R. n.45/1995, 

è stato rinnovato, limitatamente a due soli componenti. con D.A. n. 565/2012 e si è in attesa della 

nomina del componente effettivo con funzione di Presidente; 

VISTA la nota dell'Assessorato Risorse Agricole e Alimentari, Dipartimento Interventi 

Infrastrutturali per l'Agricoltura. prot. n. 22101 del 5/7/2012, il verbale di insediamento del 

Collegio dei Revisori n.1/12 del 2/8/2012 nonché la nota del 19/09/2012 a firma del Dott. 

Francesco Dato, componente anziano del Collegio Revisori, con la quale lo stesso rappresenta 

l'impossibilità di funzionamento dell'organo nelle more della designazione del Presidente; 

VISTA la deliberazione n. 7 del 2/4/2015, con cui è stato approvato lo schema di Convenzione, 

successivamente sottoscritta in data 21/7/2015, proposto dalla Riscossione Sicilia S.p.a. - Agente 

della Riscossione per le province siciliane, Direzione Generale - Palermo, per la riscossione 

tramite ruolo dei contributi consortili. avente efficacia sino al 3 1/12/2015; 

VISTA la deliberazione consortile n. 20 del 25/6/2015, con la quale: è stata determinata 

provvisoriamente per l'anno 2015 in € 39.00 l'aliquota unica di contribuenza del ruolo ordinario 

di bonifica per le proprietà ricadenti nel comprensorio del Consorzio che traggono beneficio 

dall'attività del Consorzio; è stato autorizzato l'Ufficio Tecnico del Consorzio a predispone il 

ruolo ordinario provvisorio di contribuenza per l'anno 2015, applicando la suddetta aliquota salvo 

conguagli da effettuare successivamente all'applicazione del Piano di classifica: è stato dato 

mandato all'Ufficio Ragioneria di procedere all'accertamento in entrata dell'importo di € 

391.560,00 per un totale di n. 10.040 ditte da iscrivere nel Bilancio di Previsione anno finanziario 

2015; è stato nominato lIng. Eugenio Pollicino. Dirigente dell'Ufficio tecnico, Responsabile del 

procedimento per la iscrizione a ruolo della contribuenza istituzionale per Consorzio di bonifica e 

miglioramento fondiario per l'anno 2015; 

CONSIDERATO che appare opportuno provvedere, in atto, alla riscossione parziale della 

suddetta aliquota di contribuenza di € 39,00, nella misura di € 19,00, fermo restando che FEnte 

potrà successivamente chiedere, attraverso l'emissione di un ruolo di contribuenza suppletivo, un 

eventuale conguaglio sino al raggiungimento dell'aliquota   complessiva di € 39,00; 

VISTA la nota consortile n. 1186 del 19/8/2015, con la quale è stato trasmesso per la relativa 

informatizzazione all'Equitalia S.p.A. - società che ai sensi del D.P.R. n. 44/1988 si occupa della 

formazione con mezzi informatici di documenti, elenchi e ruoli per la riscossione coattiva di 

competenza degli Agenti della Riscossione -. il flusso dati dei ruoli di contribuenza ordinaria per 

l'anno 2015, per un totale di n. 10.040 ditte, pari alla somma provvisoriamente ridotta, per come 

detto sopra. di € 190.456,00: 



VISTA la nota contenente Informazioni di dettaglio - Ruoli ordinari di bonifica anno 2015", 

trasmessa anch'essa ad Equitalia S.p.A. e da allegare successivamente agli avvisi di pagamento 

da inviare a ciascun contribuente, nella quale viene specificato che: "Il pagamento di cui alla 

presente viene provvisoriamente stabilito in una quota dell'importo massimo calcolato applicando 

i criteri adottati ed approvati con la Delibera Commissariale n. 20 del 25/06/2015. Lo stesso 

pagamento è, pertanto, da intendersi relativo ad una quota provvisoria del suddetto tributo, per 

cui potrà essere richiesto dall'Ente un eventuale futuro conguaglio, sempre con riferimento 

all'annualità 2015, attraverso l'emissione di un successivo ruolo di contribuenza suppletivo."; 

CONSIDERATO che in data 1/9/2015 è pervenuto al Consorzio, da parte di Equitalia S.p.A., 

Divisione Servizi ICT, Produzione Ruoli e Documenti Esattoriali, con nota n. 

RUW/l 5003 6229/RU0R893 1 del 26/8/2015, il ruolo informatizzato di contribuenza ordinaria 

per l'anno 2015, secondo quanto previsto dal D.M. n. 321/1999, con tutti gli allegati di rito, nel 

quale, a seguito dello scarto di alcune ditte determinato da anomalie relative a codice o domicilio 

fiscale, sono state iscritte n. 10.014 ditte, per un totale di € 190.266,00; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art.4, c.4, del D. Lgs. n. 46/1999 2  il ruolo deve essere 

sottoscritto dal Legale Rappresentante dell'Ente o da un suo delegato e che la sottoscrizione 

rende esecutivo il ruolo medesimo anche in esecuzione all'art.23, c.2, L. n. 449/1997; 

SENTITO il Dirigente tecnico del Consorzio, Ing. Eugenio Pollicino, che esprime parere 

favorevole; 

DELIBERA 

Preso atto di quanto in premessa, 

- di rendere esecutivo il ruolo provvisorio ordinario di contribuenza per l'anno 2015, salvo 

conguaglio da effettuare successivamente all'applicazione del Piano di classifica, per il 

complessivo importo di € 190.266,00, determinato, così come meglio esposto in premessa, 

mediante la riscossione solo parziale dell'aliquota di contribuenza di € 39,00 determinata con la 

deliberazione consortile n. 20/2015, ovvero la riscossione della quota di € 19,00, fermo restando 

che l'Ente potrà successivamente chiedere, attraverso l'emissione di un ruolo di contribuenza 

suppletivo, un eventuale conguaglio sino al raggiungimento dell'aliquota complessiva di € 39,00; 

- di disporre la pubblicazione del ruolo succitato per 15 giorni consecutivi all'Albo del 

Consorzio; 

- di disporre che l'avviso di pubblicazione sia affisso agli albi ptori dei comuni interessati. 

Il Segretario Verbalizzante 	 Il Com7sario Straordinario 

DotFYtzio Viola 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione n. 30 del 	. o ioA è stata pubblicata 

all'Albo Consorziale 

dal 	al 11 SUO 2W5 

Messina, 14 S U e 
2015 

o 	IO 

rea 	inistrativa 

to  

La delibera è pubblicata sul sito istituzionale del Consorzio www.consorziobonificallme.it  

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge 

Messina, 	...................................... 

4 


